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АНОТАЦІЯ
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праця на правах рукопису.
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(доктора наук) за спеціальністю 05.09.03 – Eлектротехнічні комплекси та
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освіти і науки України, Львів, 2025.

Захист відбудеться на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 35.052.02.

Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки

України, Львів, 2025.

Дисертаційна робота присвячена розв’язанню актуальної наукової

проблеми в галузі електротехніки, яка полягає в розвитку методів синтезу

керування нелінійними мультифізичними електротехнічними системами на

енергетичній основі і поєднанню їх в комплексний підхід, що охоплює

математичне моделювання систем, їх динамічний синтез, оптимізацію

енергоперетворень в усталених режимах та комп’ютерне моделювання.

Запропоновано процедури синтезу системи енергоформуючого керування

(СЕФК), які дають змогу передавати керуючі впливи на бажані координати

стану через контрольовані контури системи, і, таким чином, розширити

можливості керування в СЕФК. Розроблено комп’ютерну програму для їх

реалізації до різних об’єктів. Результати синтезу успішно випробувано на

прикладі електропривода на базі двигуна постійного струму (ДПС). Доведена

можливість втілення механічного демпфування для СЕФК ДПС уможливила

синтез СЕФК із кращими статичними та динамічними характеристиками, ніж

СЕФК із виключно електричним демпфуванням. Синтезовані за розробленою

процедурою СЕФК із форсуючим підсиленням дають змогу покращити

характеристики роботи САК порівняно з СЕФК із класичним ПІ-регулятором, і

забезпечують повну відповідність до структури замкнених порт-гамільтонових

3

систем (ПГС), включаючи збереження усіх притаманних їм властивостей,

зокрема, асимптотичної стійкості та можливості використання параметричного

синтезу формуванням характеристичного поліному. Запропонована процедура

синтезу СЕФК з корекцією сигналів завдання є перспективною для складних

систем і дає змогу синтезувати СЕФК із широкими можливостями

регулювання, високими статичними і динамічними характеристиками,

стабільною роботою керованих систем для широкого діапазону завдань

робочих координат стану та простою імплементацією.

За результатами досліджень, зокрема експериментальних, показано, що

застосування класичної теорії оптимального керування дає можливість синтезу

параметрів матриці демпфування та матриці взаємозв'язків між підсистемами

енергоформуючого керування як для лінійних, так і для нелінійних ЕТС.

Поєднання запропонованого модифікованого рівняння Ріккаті у

гамільтоновому представленні та знаходження матриць СЕФК встановлює

безпосередній зв'язок між критерієм оптимальності та регуляторами СЕФК, і,

відповідно, дає змогу сформувати критерій оптимальності та спростити

процедуру оптимального параметричного синтезу СЕФК.

Застосовано підхід лінійної термодинаміки нерівноважних процесів

(ТДНП), а саме метод універсального опису об’єктів як перетворювачів

потужності (ПП), для аналізу енергетичних процесів та покращення їх

ефективності в ЕТС, зокрема до тих, які включають підсистеми різної природи.

Це дало змогу оцінити енергетичну якість систем з універсальної точки зору

без заглиблення у фізичні, хімічні чи інші особливості процесів.

Для синхронної машини з постійними магнітами (СМПМ), які

розміщеними всередині ротора (ІPMSM), з урахуванням втрат в сталі,

розроблено програму досліджень, що дає змогу отримати для кожної робочої

точки машини показники універсального ПП в залежності від значень складової

струму якоря id. Для роботи машини нижче номінальної кутової швидкості

отримано оптимальні з точки зору максимальної енергетичної ефективності
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значення d і q складових струму якоря в кожній робочій точці системи

координат «кутова швидкість – електромагнітний момент». Для другої зони

регулювання кутової швидкості ІPMSM значення складової струму якоря id

забезпечує роботу машини на кривій обмеження за напругою якоря, де і

забезпечується оптимальна стосовно енергетичної ефективності її робота.

Запропонований метод дає також можливість легко визначити складові втрат

потужності від нерівноважності процесу, якими є втрати в міді, та від неповної

спряженості між входом та виходом ПП, якими в даному випадку є втрати в

сталі.

Завдяки підходу лінійної ТДНП вітроенергоустановка (ВЕУ) у вигляді

вітротурбіни (VAWT) та синхронного генератора з постійними магнітами

(PMSG) вперше математично описано як два каскадно з’єднані лінійні ПП з

можливістю лінеаризації їх характеристик у точках роботи в заданому діапазоні

спільної кутової швидкості. Це дало змогу виявити нові аспекти енергетики цієї

системи та її елементів, а також шляхи підвищення її ефективності. Аналіз

якості з’єднання дослідних VAWT та PMSG показав, що є резерви в

підвищення ефективності побудованої на їх основі дослідної ВЕУ.

Розроблена на основі лінійної ТДНП методика математичного

моделювання роботи відцентрової помпи (ВП) як універсального ПП, що

працює в заданій гідравлічній системі, дала змогу провести аналіз енергетичної

ефективності сонячної водопомпової системи. Проведенні дослідження

показали доцільність зміни проєктного значення продуктивності ВП у бік

збільшення з метою підвищення енергетичної ефективності роботи ВП,

розширення діапазону її робочих швидкостей при сезонному, добовому та

погодному зниженні інтенсивності сонячної радіації, що забезпечить значне

збільшення річної водяної продуктивності автономних СУПВ прямого привода.

Для SISO систем зі складною нелінійною динамікою, до яких

застосовується енергоформуюче керування, представлений метод опису систем

як універсальних ПП на основі лінійної ТДНП дає змогу отримати оптимальні
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координати та сформувати стратегію енергетичного менеджменту. Крім цього,

за принципом СЕФК ефективно реалізовуються необхідні стратегії керування

нелінійними та мультифізичними системами, зокрема МІSO та MIMO, низка

яких розглянута і досліджена в роботі.

Розроблено СЕФК нелінійною ЕТС на базі ДПС незалежного збудження

згідно запропонованої процедури синтезу з корекцією сигналів завдання, які є

стійкими та забезпечують високі статичні і динамічні показними системи.

На основі розробленого методу запропоновано та досліджено, зокрема

експериментально, різні варіанти СЕФК для гібридних акумуляторно-

суперконденсатоних систем нагромадження енергії (ГСНЕ) різної конфігурації

для сонячної енергоустановки, які забезпечують задану стратегію керування.

Отримані СЕФК подовжують роботу акумуляторної батареї завдяки

зменшенню динаміки зміни струму та його обмеженню. Розроблено також

СЕФК що може працювати в широкому діапазоні навантажень завдяки

ковзному перемиканню синтезованих регуляторів, які мають різну структуру,

відповідно до потреби обмеження струму. Вперше розроблено СФЕК для ГСНЕ

з багаторівневим модулем суперконденсаторів (СК), інтегрованим з каскадним

DC-DC перетворювачем, що дає змогу реалізувати стратегії енергетичного

менеджменту і водночас потребує у вісім разів менше параметрів для

налаштування порівняно з існуючими системами, побудованими за класичними

підходами.

Розроблено СЕФК для підвищувального DC-DC перетворювача, які

враховують взаємозв’язок між вхідним та вихідним контурами і демонструють

значно більшу робастність щодо неідеальностей системи порівняно з

існуючими.

Розроблено СЕФК сонячної установки помпування води (СУПВ) зі

складною стратегією керування, з додатковими функціями накопичення

виробленої електроенергії та живлення зовнішніх споживачів з урахуванням

енергозбереження.
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Запропоновано пульсуючий режим роботи автономної СУПВ прямого

привода з введенням в канал потоку енергії проміжного СК буфера, що

забезпечує номінальну енергетичну ефективність роботи ВП за зміни в

широких межах інтенсивності сонячної радіації. У окремому досліджуваному

випадку географічної широти м. Львова підвищення річної продуктивності

дослідної СУПВ становить 64% порівняно з СУПВ традиційної конфігурації.

Крім того, у запропонованій системі на СК буфер покладена функція

забезпечення роботи фотоелектричних панелей в точці максимальної

потужності – MPPT, що реалізується одним транзисторним ключем. Ці

дослідження підтверджено фізичними експериментами.

Запропоновано поєднати підхід до комп’ютерного моделювання за

методом макроенергетичного представлення (EMR), що дає змогу моделювати

складні мультифізичні системи, з СЕФК для покращення точності моделювання

та керування. Це продемонстровано на прикладі СЕФК електропривода на базі

векторно керованої СМПМ в EMR, де електромагнітна частина СМПМ є

підсистемою з багатьма входами та нелінійною зв'язаною динамікою.

Дослідження показали, що запропонований метод підвищує статичну точність

регулювання складових струму, електромагнітного моменту та кутової

швидкості СМПМ, а також має ширші можливості для формування бажаних

динамічних характеристик системи електропривода.

Як показали дослідження з використанням EMR, побудована на основі

геометрії Ackermann-Jeantaud система електронного диференціала для

керування приводами передніх коліс електромобіля забезпечує високу точність

формування крутного моменту на кожному з коліс та відповідно їх швидкість,

забезпечуючи повороти електромобіля без ковзання коліс, що забезпечує

безпеку руху та покращує зносостійкість шин.

Практична значущість роботи підтверджена актами впровадження у

виробничий і навчальний процеси.
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ABSTRACT

Biletskyi Y.O. Development of methods for the synthesis of nonlinear

electrical systems on an energy basis. – Qualifуing scientific work on manuscript

rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Technical Sciences

(Doctor of Science), speciality 05.09.03 – "Electrotechnical complexes and systems".

– Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of

Ukraine, Lviv, 2025.

The dissertation is devoted to the solution of a pressing scientific problem in

the field of electrical engineering, which consists of developing energy-based

approaches for control synthesis in nonlinear multiphysical electrical systems and

combining them into a comprehensive approach that includes system mathematical

modelling, their dynamic synthesis, optimisation of energy conversions in steady-

state modes, and computer modelling.

Procedures of an energy-shaping control system (ESCS) synthesis, which allow

transmission of control influences to the desired state coordinates through the

controlled system loops, and thus expanding control capabilities in the ESCS, are

proposed. A computer program has been developed for their implementation in

various objects. The synthesis results have been successfully tested using the example

of an electric drive based on a DC motor (DCM). The possibility of implementing

mechanical damping for the ESCS has been proven. The DCM has made it possible

to synthesize an ESCS with better static and dynamic characteristics than an ESCS

with exclusively electrical damping. The ESCS with forcing amplification
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synthesized according to the developed procedure make it possible to improve the

operating characteristics of the CS compared to an ESCS with a classical PI

controller, and ensure full compliance with the structure of closed-loop port-

Hamiltonian systems (PCHs), including the preservation of all their inherent

properties, in particular, asymptotic stability and the possibility of using parametric

synthesis by forming a characteristic polynomial. The proposed procedure of ESCS

synthesis with reference signal correction is particularly promising for complex

systems, as it allows for the synthesis of ESCSs with vast control capabilities, high

static and dynamic characteristics, stable operation of controlled systems for a wide

range of references of operation state coordinates, and simple implementation.

According to the results of research, in particular experimental ones, it is

shown that the application of the classical theory of optimal control makes it possible

to synthesize the parameters of the damping and interconnection matrices of energy-

shaping control for both linear and nonlinear ETS. The combination of the proposed

modified Riccati equation in the Hamiltonian representation and finding the ESCS

matrices establishes a direct connection between the optimality criterion and ESCS

regulators, and, accordingly, allows you to form an optimality criterion and simplify

the procedure for optimal parametric synthesis of ESCS.

The approach of linear thermodynamics of non-equilibrium processes (LTNP),

namely, the method of universal description of objects as power converters (PCs),

has been developed for the analysis of energy processes and improvement of their

efficiency in ETS, in particular those that include subsystems of various nature. This

made it possible to assess the energy quality of systems from a universal point of

view without delving into the physical, chemical or other features of the processes.

Using this approach, for an interior permanent magnet synchronous machine


[…]


(0.25 – 0.35)Vint.max; потрібна ємність батареї залежить від таких факторів як

середньорічний рівень інсоляції та задані показники ймовірності дефіциту

водопостачання.

Застосуємо запропоновану методику для визначення параметрів дослідної

СУПВ запропонованої конфігурації. Для даного дослідження приймемо kload =

0,4 і визначимо з (4.84) V*int = V*dc = 0,843. Прийнявши Vdc = 320 В, отримано

Vint.max = 379,6 В. Номінальні параметри ВП у дослідної СУПВ прийняті такими:

PCP.n = 2.7 кВт, ωCP.n = 314 с-1. Відповідно до (4.82), для такої помпи kω = 8.72‧10-

5 Вт‧с3. Для таких механічних параметрів об’єкта привода та VDC.VSI.n = 380 В

спроектовано БДПС, параметри якого наведено і табл. E.1.
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 Таблиця E.1.

Параметри БДПС

ПАРАМЕТР ВЕЛИЧИНА

RATED DC VOLTAGE (V)

RATED POWER (KW)

RATED ANGULAR VELOCITY (RPM)

RATED TORQUE (NM)

MAXIMUM TORQUE (NM)

EFFICIENCY (%)

PHASE WINDING RESISTANCE (Ω)

WINDING INDUCTANCE (MH)

NUMBER OF POLE PAIRS

380

2,7

3000

8,6

21

90

1,25

3,5

2

Відповідно до п.4 запропонованої вище методики, номінальні параметри

PVA повинні знаходитися в таких межах: VPVA.n = (114 - 133) В, PPVA.n = (3,105 –

3,24) кВт. Результати аналізу параметрів пропонованих на ринку PV панелей

показали, що PVA із вказаними параметрами можна добре скласти з PV

панелей 1Soltech 1CTH-350-WH, параметри яких наведено в табл. E.2.

Дослідний PVA повинен складатися з 9 вказаних PV панелей – 3 паралельно

включених гілки, в кожній з яких послідовно з’єднані 3 PV панеді. Номінальні

параметри PVA, скомпонованого таким чином, складають VPVA.n = 129 В, PPVA.n

= 3,15 кВт. У середовищі Matlab/Simulink розроблено віртуальну модель PVA,

яку можна скласти із заданої кількості конкретних PV панелей, роботу кожної з

яких змодельовано відповідно до еквівалентного кола PV комірки, показаного

на рис. 4.19. На рис. E.1 показано отримані з Matlab/Simulink залежності струму

та потужності досліджуваного PVA від його напруги в різних умовах, для

кількох рівнів сонячного опромінення при одній температурі та кількох

температурних рівнях за одному сонячному опроміненні. Робота PVA в точках

максимальної потужності (MPP) досягається за допомогою регулювання

навантаження PVA перетворювачем керування MPPT DC-DC1.
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 Таблиця E.2.

Специфікація сонячних PV панелей 1Soltech 1CTH-350-WH [335]

Параметр Величина

Maximum power (W) 350

Open circuit voltage (V) 51,5

Short-circuit current (A) 9,4

Voltage at MMP (V) 43

Current at MPP (A) 8,13

Shunt resistance (ohms) 47,97

Series resistance (ohms) 0,2283

Open circuit voltage temperature coefficient (%/deg.C) -0,36

Short-circuit current temperature coefficient (%/deg.C) 0,09

а)

б)

Рис. E.1. Залежності струму та потужності досліджуваного PVA від його

напруги за різних умов: a) для кількох рівнів сонячного опромінення при

температурі панелей 25oC; б) для кількох температурних рівнів при

опромінененості 1000 Вт/м2

Відповідно до п. 6 запропонованої вище методики, номінальна напруга

батареї повинна перебувати в діапазоні VВ.n = (95 – 133) В. Недорогу батарею
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такою напругою можна скласти з двох послідовно включених блоків Li-Ion

батарей BYD Battery-Box LV напругою 48 В та енергетичною ємністю 3,5

кВтˑгод кожен [227]. Кулонометрична ємність такої батареї складає близько 73

Аˑгод, що може цілком забезпечити енергетичні потреби дослідної СУПВ.
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ДОДАТОК F. Опис алгоритмів СУПВ для п.4.5.1

МРРТ алгоритм.

У цій роботі для реалізації MPPT з метою роботи PVA в його

оптимальній робочій точці використовується алгоритм IC (incremental

conductance), як і в переважній більшості інших робіт [138, 169, 174, 167, 90,

333, 431]. Цей метод безпосередньо використовує коефіцієнт навантаження як

контрольний параметр. Збурення прямого коефіцієнта заповнення забезпечує

дуже хороші характеристики стабільності та високу ефективність використання

енергії завдяки низькому впливу шуму та відсутності коливань [339]. Крім того,

можна використовувати вищі швидкості збурень аж до швидкості ШІМ без

втрати глобальної стабільності системи [333].

Алгоритм IC MPPT використовує напругу та струм як зворотний зв’язок

від PVA та генерує оптимальне значення коефіцієнта заповнення. Крім того, він

генерує фактичний імпульс перемикання шляхом порівняння робочого циклу з

високочастотною несучою хвилею. Напрямок збурення, заснований на нахилі

dPpv/dVpv кривої Ppv−Vpv, як показано на рис. F.1. Нахил дорівнює нулю при

MPP, додатний ліворуч і від’ємний праворуч від MPP. Таким чином, алгоритм

IC MPPT визначає поточне значення нахилу і за його знаком виставляє

завдання на зміну коефіцієнта завантаження.
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Рис. F.1. Ілюстрація роботи алгоритму IC MPPT з характеристикою Ppv−Vpv

PVA
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Для визначення знаку нахилу кривої в алгоритмі IC MPPT не

використовується потужність, а лише прирости ΔV, ΔI та абсолютні значення

напруги VPV та струму IPV робочої точки PVA відповідно до наступних

залежностей [333, 230]:
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. (F.1)

Після визначення поточної робочої точки PVA згідно з нерівностями (12)

мале значення кроку збурення коефіцієнта заповнення ΔD додається або

віднімається від поточного значення коефіцієнта заповнення D, як видно з

правої частини (12). В ідеалі збурення припиняється, коли робоча точка досягає

MPP. Однак на практиці робоча точка коливається навколо МРР. Оскільки

розмір збурення зменшується, контролеру потрібно більше часу для

відстеження MPP PVA. У даній роботі обрано оптимальне значення кроку

збурення коефіцієнта заповнення ΔD = 0,001, яке мінімізує коливання навколо

МРР.

Електронний комутатор БДПС.

БДПС керується трифазним VSI з послідовністю комутації з шести

кроків. Три логічні сигнали h1, h2 і h3 генеруються трьома вбудованими

недорогими датчиками Холла відповідно до положення ротора, а потім за

допомогою схеми декодера перетворюються в шість імпульсів S1 – S6 для

роботи VSI, як показано в табл. F.1 [333,413]. Перемикачі VSI комутуються

кожні 60 гр. ел., а кожен ключ є провідним протягом 120o ел., і лише два ключі

проводять одночасно, що зменшує втрати провідності. Для ще більшого

зменшення втрат у VSI та двигуні електронна комутація БДПС здійснюється на
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основній частоті, що визначається кутовою швидкістю ротора та кількістю пар

полюсів машини. У цьому випадку кутова швидкість електродвигуна буде

прямо пропорційна проміжній DC напрузі vint.

Таблиця F.1.

Стани перемикання ключів електронного комутатора БДПС

Θ, град. ел.

Сигнали давачів

Холла

Стани провідності

ключів

h3 h2 h1 S1 S2 S3 S4 S5 S6

NA 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0-60 1 0 1 1 0 0 1 0 0

60-120 0 0 1 1 0 0 0 0 1

120-180 0 1 1 0 0 1 0 0 1

180-240 0 1 0 0 1 1 0 0 0

240-300 1 1 0 0 1 0 0 1 0

300-360 1 0 0 0 0 0 1 1 0

NA 1 1 1 0 0 0 0 0 0
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ДОДАТОК G. Акти впровадження
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