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− уперше запропоновано метод математичного моделювання на
енергетичній основі складних систем, який полягає у поєднанні методів
енергетичного макропредставлення та енергоформуючого керування, що дає
змогу підвищити точність математичного моделювання довготривалих
динамічних процесів у електротехнічних комплексах з об’єктами різної природи;

− уперше отримано у вигляді множин універсальних лінійних
перетворювачів потужності математичні моделі низки електротехнічних систем:
векторно керована синхронна машина з постійними магнітами з врахуванням
втрат в сталі, вітроустановка з синхронним генератором, відцентрова помпа з
електроприводом, що дало змогу аналізувати ефективність енергоперетворення
в цих системах.

− уперше запропоновано для аналізу та синтезу нелінійних SISO систем
поєднати енергетичні підходи – метод енергоформуючого керування для синтезу
їх роботи в динамічних режимах та метод лінійної нерівноважної термодинаміки
для енергетичної оптимізації їх роботи в усталених режимах, що дає змогу
підвищити якісні динамічні та енергетичні показники таких систем.

− уперше запропоновано імпульсний спосіб роботи сонячної автономної
водопомпової установки прямого привода із введенням в канал перетворення
енергії проміжного суперконденсаторного нагромаджувача електричної енергії,
який додатково виконує функцію пошуку точки максимальної потужності
сонячних фотоелектричних панелей, що дає змогу забезпечити помпування води
з максимальною енергетичною ефективністю.

− набув подальшого розвитку метод структурного синтезу нелінійних
систем керування шляхом формування взаємозв’язків та демпфування в
напрямку введення додаткових керуючих впливів на непрямоконтрольовані
координати, що дає змогу розширити регулювальні можливості
енергоформуючого керування та реалізовувати необхідні стратегії керування.

− набув подальшого розвитку метод опису закономірностей роботи
лінійних перетворювачів потужності на основі залежностей лінійної
нерівноважної термодинаміки щодо його поширення на нелінійні об’єкти у
вигляді множини лінійних перетворювачів потужності.

Ступінь обґрунтованості, достовірності та новизни наукових положень
Обґрунтованість і достовірність основних результатів дисертації Білецького

Ю.О. зумовлена коректністю постановки завдань, вірно обраними методами їх
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вирішення, повірянням одержаних результатів із результатами, опублікованими
в наукових працях авторів провідних видань, а також з результатами
експериментів. У дисертаційній роботі застосовано фундаментальні методи
теоретичного аналізу, що спираються на усталені положення теорії керування,
варіаційного числення та термодинаміки. Ці методологічні підходи є
класичними, детально розробленими та широко апробованими в науковій
літературі. Достовірність основних теоретичних положень і сформульованих
висновків підтверджено методом математичного моделювання, результати яких
узгоджуються з даними натурних випробувань із задовільною збіжністю.
Отримані результати є всебічними, детальними та відповідають теоретичним
прогнозам. Можливість їх практичного застосування додатково засвідчується
формулюванням конкретних висновків, методик і алгоритмів, що вже
впроваджені або можуть бути впроваджені в реальних електротехнічних
системах.

Оцінка змісту та завершеності дисертації
Дисертаційна робота Білецького Ю.О. складається зі вступу, п’яти розділів,

висновків по роботі, списку літературних джерел та додатків.

У вступі автором обґрунтовано актуальність теми дисертації,
сформульовано основну мету та задачі роботи, що розв'язувалися для її
досягнення, показано наукове і практичне значення отриманих результатів,
приведені наукова новизна, зв'язок з науковими програмами, планами та
виконаними держбюджетними темами, надано інформацію про апробацію
результатів досліджень, впровадження та наукові публікації за темою
дисертаційних досліджень.

У першому розділі проведено аналіз літературних джерел в напрямку
аналізу енергетичних підходів до синтезу систем керування, зокрема
нелінійними електротехнічними системами.

Висвітлено основні виклики що постають перед системами керування ЕТС,
наведено існуючі методологічні підходи до їх вирішення. Особливу увагу
зосереджено на сучасних енергетичних підходах до синтезу керувань, зокрема
на методі пасивного керування шляхом формування взаємозв’язків та
демпфування, що ґрунтується на моделі об’єкта у гамільтоновому представленні.
Розглянуто та детально проаналізовано принципи лінійної термодинаміки
нерівноважних процесів у контексті можливості використання її для оптимізації
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ефективності функціонування електротехнічних систем. Проведено критичний
огляд підходів до моделювання ЕТС, зокрема – енергетичного
макропредставлення, визначено їхні переваги та обмеження щодо застосування
для моделювання нелінійних динамічних процесів. Узагальнення результатів
аналізу дало змогу виявити ключові недоліки існуючих підходів, зокрема
фрагментарність методів та відсутність єдиної методології для комплексного
синтезу, аналізу та моделювання систем керування. Показано, що новими і
перспективними підходами для синтезу систем керування нелінійними
електротехнічними системами є енергетичні підходи, які базуються на фізичних
законах передачі та перетворення енергії.

У другому розділі запропоновано способи розширення структурно-
параметричного синтезу систем енергоформуючого керування ЕТС.

Здійснено порівняльний аналіз методів розширення структури
енергоформуючого керування системами в гамільтоновій формі. Розроблено та
обґрунтовано процедури розширення синтезу систем енергоформуючого
керування, що забезпечують використання впливів, які не реалізовувалися
раніше. На основі теорії оптимального керування розроблено методи
параметричного синтезу енергоформуючого керування, що дають змогу
отримати оптимальні, згідно з заданими критеріями, параметри матриць
демпфування та взаємозв’язків між підсистемами, застосовні як для лінійних, так
і для нелінійних електротехнічних систем. Можливість практичної реалізації
запропонованих підходів параметричного синтезу підтверджено результатами
математичного моделювання та натурним експериментом. Дослідження
проводилися на прикладах двомасової механічної системи, а також
електроприводу на базі синхронного двигуна з постійними магнітами.

У третьому розділі дисертації сформовано та досліджено метод оптимізації
електротехнічних систем з використанням засобів лінійної термодинаміки
нерівноважних процесів.

Виконано математичне моделювання синхронних машин з постійними
магнітами з розміщенням магнітів на поверхі та всередині ротора, як
універсальних перетворювачів потужності. Запропоновано процедуру адаптації
засобів лінійної термодинаміки нерівноважних процесів до нелінійних
електротехнічних систем. Досліджено характеристики одержаних моделей та
способи оптимізації їх роботи з метою підвищення вихідної потужності машин.
Моделі розроблено для режимів роботи на швидкостях нижче та вище
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номінальної. Підведено підсумки та сформовано рекомендації щодо підвищення
ефективності експлуатації машин, складено карти для стратегій керування.

Розроблено моделі та досліджено характеристики перетворювачів
потужності таких об’єктів як вітротурбіна та синхронний генератор з постійними
магнітами. Виконано моделювання та дослідження вітрогенеруючої установки,
як каскадного перетворювача з урахуванням особливостей з’єднання її
елементів. Проведено дослідження з метою оптимізації цих систем і підвищення
їх результуючої ефективності.

Розроблено методику математичного моделювання водопомпової
установки. Розроблено математичну модель водопомпової установки з
гідравлічною системою як перетворювача потужності, та досліджено
можливості для підвищення її продуктивності та оптимізації роботи. Також
розглянуто можливості поєднання енергоформуючих пасивних систем з
лінійною термодинамікою нерівноважних процесів для підвищення
ефективності.

У четвертому розділі дисертації досліджено можливості застосування
розроблених методів та підходів до синтезу систем керування різними об’єктами.

Розроблені в роботі методи застосовано до: розробки системи двозонного
регулювання швидкістю електропривода на базі двигуна постійного струму
незалежного збудження; синтезу енергоформуючого керування гібридними
системами нагромадження енергії з автономними сонячними
енергоустановками. Для системи нагромадження енергії додатково розроблено
та досліджено можливі регулятори енергоформуючого керування та виявлено
можливі взаємовпливи між підсистемами. Дослідження проводилися для
активної та напівактивної конфігурацій системи накопичення. Для обох
конфігурацій розроблено відповідні стратегії енергетичного менеджменту.
Окрім комп’ютерних досліджень, для підтвердження одержаних результатів,
наведено результати натурного експерименту що з достатньою збіжністю
співпадають з результатами математичного моделювання.

Запропоновано нову систему керування гібридними системами
нагромадження енергії для транспортних засобів, з каскадним DC-DC
перетворювачем. Розроблено систему енергоформуючого керування DC-DC
перетворювача для швидкого регулювання вихідної напруги згідно
запропонованої методики та порівняно з існуючими в літературі енергетичними
підходами.
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Запропоновано помпувальну установку що живитися від фотоелектричної
панелі з енергоформуючим керуванням. Розроблено методику розрахунку її
елементів. Запропоновано та проведено порівняльні дослідження помпувальних
установок прямого приводу, зокрема з використанням суперконденсатора як
проміжного буфера енергії.

У п’ятому розділі енергетичне макропредставлення розширене та поєднане
з іншими енергетичними підходами.

Запропоновано розширену систему енергоформуючого керування
електроприводом на базі синхронної машини з постійними магнітами в
енергетичному макропредставленні. Електромагнітна частина машини
розглядається як нероздільна з нелінійною зв'язаною динамікою. Запропоновану
систему досліджено для випадків розміщення постіних магнітів як на поверхні,
так і в середині ротора.

Розроблено модель приводу коліс передньопривідного електромобіля у
енергетичному макропредставленні та запропоновано систему керування нею.

Розроблено та досліджено роботу системи енергоформуючого керування
для електроприводу транспортного засобу на базі синхронної машини з
постійними магнітами з використанням запропонованого комплексного
енергетичного підходу що поєднує гамільтоновий формалізм, енергетичне
макропредставлення, енергоформуюче керування та оптимізацію засобами
лінійної термодинаміки нерівноважних процесів з подальшим формуванням
стратегії керування.

Висновки до дисертаційної роботи містять дванадцять пунктів, які
повністю висвітлюють отримані у роботі наукові результати.

У додатках наведено перелік публікацій автора за темою дисертації,
програми, додаткові результати розрахунків і досліджень, акти впровадження та
використання результатів роботи.

Дисертація та автореферат написані українською мовою. Стиль викладу

матеріалів відповідає загальноприйнятому і має високий науково-професійний
рівень. Оформлення дисертації та автореферату відповідає чинним вимогам.

Виходячи з аналізу основної частини дисертаційної роботи, можна зробити

висновок що дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною роботою.
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Значення одержаних результатів для науки і практики та
рекомендації щодо їх можливого використання.

Одержані в дисертаційному дослідженні результати мають теоретичну та
практичну цінність і можуть бути використані для подальших теоретичних та
експериментальних досліджень, а також розроблення нових електротехнічних
систем. Запропонований підхід для синтезу, аналізу та моделювання дає змогу
розробляти нові системи, а також оптимізувати існуючі. Запропонований автором
комплексний підхід до аналізу та синтезу керувань ЕТС дає основу для
подальшого розвитку енергетичних підходів. Наведені методи, алгоритми та
рекомендації щодо їх застосування є достатньо готовими до використання на
виробництві при розробленні нових електротехнічних комплексів та систем.
Рішення, запропоновані автором у роботі, можуть знайти застосування у
проєктних і конструкторських бюро, науково-дослідних інститутах,
підприємствах електротехнічного та електроенергетичного профілю, які
спеціалізуються на розробці нових рішень та техніки, інститутах підвищення
кваліфікації, перепідготовки інженерно-технічних кадрів та у закладах вищої
освіти.

Результати дисертаційної роботи були використані під час роботи над
держбюджетними науково-дослідними тематиками “Теоретичне обґрунтування
та експериментальне дослідження ефективності роботи котельних установок в
процесі довготривалої експлуатації” (2015-2016 рр., держреєстрація
№0115U000439) та “Розвиток модульного інтегрованого підходу до
конфігурування та керування бортових систем електроприводу та електричного
живлення автономних транспортних засобів” (2020–2023 рр., №0120U102206), а
також грантами Національного університету «Львівська політехніка» для
молодих вчених «Тихохідні горизонтально-осьові вітроустановки з лопатями
вітрильного типу для автономних споживачів малої потужності» (2016 р.,
держреєстрація №0116U008626) та NATO SPS MYP G5176 “Agile Tyre Mobility
for Severe Terrain Environment”, відповідно до наказу №2244-3-10. Отримані
результати використовуються у науково-дослідних роботах НДЛ «СКБ
електромеханічних систем» кафедри електромехатроніки та комп’ютеризованих
електромеханічних систем (ЕКС) Національного університету “Львівська
політехніка”, у виготовленні підсистем транспортних засобів ТОВ «ДІА-Н», у
системах керування енергогенеруючими об’єктами ТОВ «ЛЕОЕНЕРДЖІ»,
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електротехнічним устаткуванням ТОВ «РЕД ТЕГ ІНК» і ТОВ
«КАРПАТНАФТОХІМ», що підтверджено відповідними актами впровадження.

Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях.
Докторантом Білецьким Ю.О. опубліковано за темою дисертації 33

наукових праці, зокрема: 1 монографія; 1 розділ колективної монографії, що
індексується наукометричною базою Scopus; 13 статей опубліковано у виданнях,
що входять до переліку фахових видань України; 5 статей у закордонних
виданнях, що індексуються міжнародною наукометричною базою Scopus
(квартилів Q1 та Q2); 7 у збірниках матеріалів і тез доповідей міжнародних
конференцій. Результати дисертаційної роботи в достатній мірі висвітлено в
опублікованих наукових працях.

Відповідність реферату та дисертації.
Реферат повною мірою відображає основні положення, висновки і

рекомендації, наведені у дисертації. Зміст реферату відповідає змісту дисертації.
За структурою, обсягом і оформленням дисертація і реферат відповідають
вимогам, що ставляться до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора
технічних наук.

Зауваження до дисертації
Поряд з позитивними сторонами дисертації, необхідно відмітити і низку її

недоліків:
1. Актуальність роботи сформульовано нечітко, немає конкретизації

проблеми, на вирішення якої спрямовано дисертаційну роботу. В меті роботи
було б доцільно добавити на що спрямований «…розвиток методів, що
використовуються для аналізу та синтезу та моделювання …», чи це покращення
енергетики, показників якості, тощо.

2. Одна з задач звучить як: «Розробити спосіб параметричного синтезу
ФКВ для оптимальної СЕФК нелінійними об’єктами, що дасть змогу отримувати
системи з бажаними показниками якості перехідних процесів». Разом з тим не
зрозуміло, в чому полягає розроблений спосіб, які саме і яким чином бажані
показники якості використовуються в запропонованому способі параметричного
синтезу. Додатково необхідно відзначити, що «спосіб параметричного синтезу
ФКВ» не знайшов відображення у висновках.
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3. Рівняння алгоритму керування (2.21) містить компоненту
02 ar sL

C
 − , що по суті є диференціюванням сигналу похибки регулювання

швидкості. Це викликає сумнів в можливості практичного застосування такого
регулятора в реальній системі.

4. По всій роботі формування заданого моменту формується на основі
інформації про момент навантаження, тому потребує пояснення можливість
практичного застосування розроблених методів з точки зору отримання
інформації про реальний момент навантаження двигуна.

5. Не зрозуміло, чому в підрозділі 2.3 моделювання (рис. 2.14) і
експеримент (рис. 2.16) виконувалися для різних двигунів. З представлених
перехідних процесів складно зробити якісь висновки, а в тексті дисертації їх
змістовний аналіз також відсутній. Тому ефективність розроблених в розділі
методів потребує додаткового розкриття.

6. Викликає питання необхідність розрахунку активного опору статора
та індуктивності статорної обмотки за формулами (3.58) і (3.60), так як ці дані
надаються виробником електричної машини.

7. «Покращення одержаних результатів» на рис. 4.2 потребує
пояснення, де і в чому саме воно відбулося, бо якщо говорити про час перехідного
процесу, то деякі графіки швидкості в другій зоні на рис. 4.2 вказують на
погіршення. Також доцільно порівняти отримані результати з випадком
застосування традиційної системи підпорядкованого керування.

8. Автор по всій дисертації називає статор синхронної машини якорем,
що є дещо застарілим, оскільки якорем традиційно називають внутрішню рухому
частину двигуна постійного струму, в той час як синхронна машина складається
зі статора і ротора.

9. Результати роботи мають досить широке впровадження, проте в
дисертації відсутня інформація про отриманий або потенційно можливий
економічний ефект від результатів впровадження розроблених методів.

10. По тексту дисертації є досить багато граматичних помилок та
неточностей, наприклад: хибні посилання на формулу (2.7) на стор. 90, формулу
(3.54) на стор. 160, п.5.1.2 на стор.92 не існує, неповний підпис. Рис. 2.16,
посилання на формули рис.4.14, 4.15 та інші. В деяких випадках для одних і тих
же змінних використано різні позначення (наприклад p, pp для позначення
кількості пар полюсів; R, Rs; id0 та iq0 взагалі мають різні тлумачення в розділах 2